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WproWadzenie

Na początku lat 2000, po zakończeniu aśramu 
brahmacari w świątyni w Los Angeles, mój przyjaciel 
wskazał na swój laptop i zapytał mnie: „Chandrashekar, 
czy czytałeś to kiedykolwiek?“ Pokazał mi cytat 
wypowiedzi Srila Prabhupada w którym ten mówi, 

„Nie, dhoti, tego nie powiedziałem. Masz ładne 
spodnie. Nie mówię, że musicie nosić dhoti. Nigdy 
tego nie powiedziałem. To wy to przyjeliście. Nigdy nie 
powiedziałem „Włóż dhoti.“

Byłem zaszokowany gdyż zawsze sądziłem, że Srila 
Prabhupad chciał żeby jego zwolennicy - mężczyźni 
ubierali dhoti tak często jak jest to tylko możliwe. 
Znalazłem ten cytat w Vedabase Folio. I rzeczywiście 
Prabhupad powiedział podczas rozmowy w Atlancie w 
styczniu 1977: „Nie mówię, że musicie nosić dhoti.“

Ten incydent rozbudził we mnie ciekawość by 
przeanalizować wszystko co Srila Prabhupad powiedział 
o ubieraniu się, wszystko na temat dhoti i sari i na temat 
współczesnych strojów. Chciałem poznać wszystko co 
Srila Prabhupada kiedykolwiek powiedzał na temat tego 
jak chciałby żeby jego zwolennicy się ubierali.
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Spędziłem wiele godzin przeszukując Folio Vedabase 
pod kątem haseł takich jak: „strój“, „dhoti“, „sari“, 

„szaty“, „szafranowe“, „spodnie“ itp. Odkryłem tam 
stwierdzenia Srila Prabhupada, których nigdy wcześniej 
nie czytałem. Jestem pewien, że większość wielbicieli 
ISKCONu również ich nie czytała. Istnieje duże 
prawdopodobieństo, że również wielu uczniów Srila 
Prabhupada nie jest zaznajomionych z tymi cytatami, 
ponieważ większość z tych stwierdzeń jest rozsiana po 
wykładach, listach i konwersacjach z lat 1966 - 1977. A 
kto był fizycznie obecny przy Srila Prabhupadzie w latach 
1966 - 1977, za każdym razem gdy ten mówił na temat 
sposobu ubierania się? 

Jako wielbiciele każdego dnia musimy podejmować 
decyzję w co się ubierzemy. Dlatego też wszyscy 
identyfikujemy się z tym tematem. „W jaki sposób 
poprzez niewerbalny język ciała pragnę reprezentować 
ISKCON?“ jest pytaniem, na które z pewnością musimy 
odpowiedzieć sobie sami. A odpowiedź na to pytanie 
znajduje się w siastrach i instrukcjach Srila Prabhupada.

Po dekarze badań i zebraniu obszernego kompedium 
wypowiedzi Srila Prabhupada na temat „sposobu 
ubierania się“, doszedłem do wniosku, że te stwierdzenia 
pozornie wydają się być sprzeczne. Z jednej strony na 
przykład Srila Prabhupad powiedział, że sposobem na to 
byśmy byli rozpoznawani jako członkowie ruchu Hare 
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Kryszna jest ubieranie się w dhoti i sari. Również Srila 
Prabhupad wyrażał zadowolenie widząc swoje uczennice 
ubrane w sari. Mówił także o „stroju waisznawy“ jako o 

„jedynej modzie do zaakceptowania“ w ruchu świadomości 
Kryszny. Z drugiej zaś strony Srila Prabhupada mówił 
też, że jego zwolennicy mogą zmieniać dowolnie strój 
jeżeli będzie to pomocne w ich służbie. I mówił, że jego 
zwolennicy nie muszą „zmieniać stroju“ muszą jedynie 

„zmienić swoją mentalność.“ W 1977 roku Prabhupada 
zdefiniował nawet termin „strój grihasty“ jako „ładna 
marynarka i spodnie.“

Po to byśmy mogli zrozumieć te pozornie sprzeczne 
stwierdzenia stworzyłem system kategoryzacj według 
którego podzieliłem wszystkie cytaty Srila Prabhupada 
dotyczące ubioru na dwie grupy, które nazwałem: A) 
cytatami promującymi tradycyjny strój indyjski i B) 
cytatami „wolności wyboru“. Ponadto doszedłem do 
wniosku, że Srila Prabhupad podkreślał wagę noszenia 
tradycyjnych indyjskich ubrań głównie w przypadku 
swoich wyznawców - michów to znaczy brahmacarinów 
oraz sannyasinów.

Ta broszura, którą trzymacie w rękach zawiera obszerny 
zbiór (B) cytatów wolności wyboru. Powodem dla którego 
nie zawarłem w niej (A) cytatów promujących tradycyjny 
strój indyjski, jest to, że uczyniłoby to tę broszurę zbyt 
obszerną. Co więcej uważam, że istnieje pilna potrzeba 
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by członkowie ISKCONu zapoznali się przede wszystkim 
z cytatami „wolność wyboru“ ze względu na obecny stan 
nierównowagi, który powoduje, że większość wielbicieli 
w ISKCONie wierzy, że by zadowolić Prabhupadę i 
Pana Caitanyę muszą nosić tradycyjny strój indyjski. 
Innymi słowy nie ma pilnej potrzeby by wielbiciele w 
ISKCONie czytali cytaty potwierdzające wybór którego 
dokonali w kwestii noszenia dhoti i sari. Jednakże pilnie 
potrzebują zapoznać się z cytatami, które bez cienia 
wątpliwości pokazują, że jeżeli chcą to mogą się ubierać 
jak współcześni dżentelmeni i damy, nie tracąc przy tym 
nawet kropli łaski Pana.

Koniec broszury zawiera również dodatkowe cytaty 
z poprzednich acaryów oraz z Caitanya Caritamrity, 
Caitanya Bhagavata, Haribhakti Vilasa i Srimad 
Bhagavatam - wszystkie one dotyczą Bhakti yogi, w 
której wielbicielom nie będącym mnichami daje się 
pełną swobodę ubierania się w każdych okolicznościach 
(również w świątyniach ISKCONu) zgodnie z osobistymi 
preferencjami.

Nie wiem czy czytając cytaty „wolność wyboru“ tak jak 
ja doznacie szoku. Jednak jako oddani i lojalni słudzy 
Srila Prabhupada powinniśmy być dobrze zaznajomieni 
z tym co nasz założyciel - aczarya powiedział, a czego 
nie powiedział na temat stroju w świadomości Kryszny. 
Modlę się aby wszyscy ci, którzy czytają ten dokument 
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czerpali inspirację z otwarego umysłu Srila Prabhupada 
w kwestii stroju, oraz otwartości tradycji Gaudiya 
Waisznawizu, którą z dumą prezentował, taką jaką jest 
- Srila Prabhupad.

Wszelka chwała Srila Prabhupadzie.

Wasz sługa,

Chandrashekhara acharya dasa
(Cyril Wohrer, Mst., Oxford)
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Cytaty z książek srila PrabhuPada

„Nie można stać się odwiązanym od tego świata jedynie 
poprzez ubieranie się w szafranowe szaty.“
(Srila Prabhupada, Bhagavad - Gita, 15.6 znaczenie)

„Ktoś może żyć bez materialnego dyskomfortu 
jednocześnie ucząc się sztuki kochania Kryszny.“
(Srila Prabhupada, Nektar Oddania, wprowadzenie)

„Oni wszyscy są wiecznymi towarzyszami Kryszny 
i zawsze pamiętają Radhę i Krysznę [...]  ale ten kto 
próbuje imitować ich sposób ubierania się i ich cechy 
staje się zabawką w rękach mayi...“
(Srila Prabhupada, Vrindavan Bhajan, wers 25)

„W ten sposób Arjuna przyjął pozycję ucznia. Stając 
się uczniem słuchał Bhagavad - Gity. Dzięki temu 
rozproszyła się jego ignorancja i uwolnił się od 
materialnego przywiązania. W ten sposób wyrwał się z 
materialnych okowów mimo iż nie odziewał się w strój 
sanyasina.
(Srila Prabhupada, Vrindavan Bhajan, wers 14-15)
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„W Caitanya Caritamricie jest powiedziane, że należy 
podążać za uczuciami mieszkańców Vrinadavan, nie 
zaś imitować ich sposób ubierania się. [...] Należy 
medytować o Radzie i Krysznie 24 godziny na dobę 
i angażować się w służbę oddania dla Nich w swoim 
umyśle, nie zmieniając ubioru zewnętrznego.“
(Srila Prabhupada, Nauki Pana Caitanyi, rozdział 31)

„Bycie wielbicielem nie oznacza jedynie noszenia tilaka 
i szat. Nie jest bhaktą osoba, która czuje pociąg do 
przyjemności zmysłowych. Prawdziwy wielbiciel nie 
chce zadowalać swoich zmysłów, a chce zadowalać 
zmysły Kryszny.“
(Srila Prabhupada, Nauki Pana Kapiladeva)

„Kim jest sadhu? Sadhu, to nie jest zwykły człowiek 
ubrany w szafranowe szaty czy mający długą brodę. 
Sadhu jest opisany w Bhagavad - Gicie jako ten który 
angażuje się w służbę oddania w niezachwiany sposób.“
(Srimad Bhagavatam 3.25.20, znaczenie)

„Prajapati Daksha słusznie stwierdził, że zmiana 
stroju nie przetnie czyjegoś przywiązania do świata 
materialnego. [...] Podsumowując, dopóki ktoś nie 
rozbudzi w sobie wiedzy dopóty wyrzecznie nie jest 
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możliwe, ponieważ bez wzniosłej wiedzy nie można 
porzucić przywiązania do materialnych przyjemności.“
(Srila Prabhupada, Srimad Bhagavatam 6.5.40, znaczenie) 

„By szerzyć świadomość Kryszny, nauczający muszą iść 
naprzód w stroju Waisznawa czy też w jakimkolwiek 
innym stroju.“
(Srila Prabhupada, Srimad Bhagavatam 7.5.7, znaczenie)

„Najważniejszym obowiązkiem paramahamsów, 
sannyasinów Waisznawa jest nauczanie. By nauczać taki 
sannyasin czasami może używać atrybutów sannyasina 
takich jak jak danda czy kamandalu, a czasami może 
tego nie robić. Generalnie sannyasini waisznawa będąc 
parahamsami automatycznie są nazywani babaji i nie 
noszą kamandalu i dandy. Taki sannyasin ma wolny 
wybór by używać lub nie używać symboli sannyasina. 
Myśli jedynie: „Gdzie jest możliwość szerzenia 
świadomości Kryszny?“ Czasami ruch świadomości 
Kryszny wysyła swoich reprezentantów sannyasinów 
do krajów w których danda i kamandalu nie są mile 
widziane. Wtedy wysyłamy naszych nauczających w 
zwykłych strojach by propagowali nasze książki i naszą 
filozofię. Naszą jedyną troską jest to jak przyciągnąć 
ludzi do świadomości Kryszny. Możemy to robić w 
stroju sannyasina lub w stroju zwykłego dżentelmena. 



11

Zależy nam jedynie na tym by zainteresowanie 
świadomością Kryszny było jak największe.“
(Srila Prabhupada, Srimad Bhagavatam 7.13.9, znaczenie) 

Dzięki instrukcjom danym królowi Prataparudrze 
przez Sarvabhaumę Battacaryę rozumiemy, że 
możemy zmieniać nasz strój w dowolny sposób jeżeli 
jest to pomocne dla naszej służby oddania. Jeżeli 
członkowie naszego ruch zmieniają strój by spotykać 
się z ludzmi lub prezentować nasze książki, nie łamią 
oni zasad służby oddania. Nadrzędną zasadą jest 
rozprzestrzenianie ruchu świadomości Kryszny i jeżeli 
w tym celu ktoś ubiera strój zachodni to nie powinno 
być co do tego żadnych obiekcji.“
(Srila Prabhupada, Caitanya Caritamrita, Madhya 14.5, znaczenie) 

„Strój sannyasina jest w rzeczywistości po to by 
zachować materialną formalność. Sri Caitanya 
Mahaprabhu nie lubił formalności, pragnął esencji - 
służby dla Mukundy. Taka determinacja w każdych 
warunkach nazywana jest paratma-nistha. Jest ona 
wymogiem. Wniosek jest taki, że porządek społeczny - 
sannyasa nie jest zależny od stroju ale od determinacji 
by służyć Mukundzie.“
(Srila Prabhupada, Caitanya Caritamrita, Madhya 3.8, znaczenie)
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Cytaty z wykładów i listów 

srila PrabhuPada

„Po wysłuchaniu Bhagavad - gity będziecie musieli 
pozostać na tej samej pozycji. To nie jest tak, że gdy 
łaskawie tu przyszliście i wysłuchaliście Bhagavad - gity 
będziecie musieli odziać się w taki strój jak ja, porzucić 
więzy rodzinne i zostać takim żebrakiem jak ja. Nie, 
nie. To nie tak. Musicie zmienić swoją mentalność. To 
wszystko.“
(Srila Prabhupada, wykład, Nowy Jork, maj 1966) 

„Podobnie jeżeli naszym celem jest świadomość Kryszny, 
to czy ja ubieram się na pomarańczowo, a ty ubierasz 
płaszcz, spodnie i koszulę, to nie ma między nami 
różnicy. Nie ma różnicy ponieważ cel jest ten sam. 
Wspólnie tworzymy społeczeństwo by współpracować. 
Nie ma ograniczeń mówiących, że tylko ubrani w 
pomarańczowe szaty sannyasini mają pozwolenie, a 
ubrani w białe spodnie nie. To nie jest cel. Jeżeli celem 
jest byśmy wszyscy stali się świadomi Kryszny (musimy 
współpracować w świadomości Kryszny) nie ma kwestii 
zmiany stroju czy nie ma potrzeby porzucania pozycji 
na której obecnie się znajdujemy.“
(Srila Prabhupada, wykład, New York, 24 sierpnia 1966) 
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„Jeżeli ktoś ubiera się jak amerykański dżenetelmen, a 
nie ubiera się w szaty (stój waisznawa), nie mam co do 
tego zastrzeżeń.“
(Srila Prabhupada, list, 13 pażdziernika 1967) 

„Możesz stać się swamim nawet ubierając płaszcz czy 
czapkę. To nie ma znaczenia.“
(Srila Prabhupada, wykład, 4 maja 1968)

„Żonaci mężczyźni mogą nosić w światyni dhoti lub 
robić to co uważają za stosowne.“
(Srila Prabhupada, list, marzec 1968)

 
„To nie jest tak, że jeżeli przyjdziesz do światyni 
ubrany w inny strój to nie zrozumiesz filozofii. Tak nie 
jest... Nie to mamy na myśli. Ten strój jest korzystny. 
Jednak jeżeli ktoś nie chce zmieniać stroju to nie ma 
to znaczenia. Nie nalegamy na to. Ci brahamacarini 
zmienili stój dobrowolnie. Mamy też wielu studentów, 
takich jak tych dwóch czy trzech, którzy pracują. 
Przyszli jako zwykli, amerykańscy dżentelmeni. Nie 
mamy co do nich objekcji. Strój nie jest tak istotną 
rzeczą.“
(Srila Prabhupada, wywiad, 1 lutego 1968, Los Angeles)
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„Jeżeli chodzi o strój to już mówilem ci, że w 
kontaktach z ludzmi możesz ubierać się w sposób 
możliwie najbardziej elegancki, strój nie jest istotny 
w świadomości Kryszny. Świadomość jest czymś 
wewnętrznym. Ja jestem sannyasinem, ale jeżeli 
ważne działania wymagają ubrania się jak inteligentny 
dżentelmen, natychmiast zaakceptuje taki ubiór. Zatem 
to nie jest problem.“
(Srila Prabhupada, list, 3 sierpnia 1969)

„Należy ubierać się zgodnie z gustem innych i jeść 
według swojego gustu. Jeżeli uważasz, że ten strój 
przyciągnie więcej osób, możesz się w ten sposób 
ubierać. Naszym prawdziwym strojem jest tilak i sikha.“
(Srila Prabhupada, list, 1969)

„Tak. Mogą być różne style. Ale to jest w porządku.“
(Srila Prabhupada, rozmowa z Allanem Ginsbergiem, 12 maja 1969)

„Jeżeli nie akceptujesz tego stroju nie oznacza to, że 
nie możesz być w świadomości Kryszny. Świadomość 
Kryszny można osiągnąć w każdych warunkach życia. 
Nie ma znaczenia czy jesteś ubrany w ten sposób (strój 
waisznawa) czy na sposób amerykański. To nie ma 
znaczenia [...] Jeżeli nie masz obiekcji by przyjąć ten 
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strój, to wspaniale. Jednak jeżeli masz wątpliwości 
to my nie mamy zastrzeżeń byś nie nosił tego stroju. 
Świadomość Kryszny nie ma nic wspólnego z takim czy 
innym strojem.“
(Srila Prabhupada, wykład, Boston, maj 1969)

Prabhupada: W porządku. Podejdź. Tosana Krishna. 
Nie masz szat?
Tosana Krishna: Nie.
Prabhupada: W porządku. Podejdź. (Koniec)
(Inicjacja bramińska, wykład, New Vrindavan, 25 maja 1969)

„Moja działalność misyjna jest szczególnie skierowana 
do krajów zachodu. Udanie się do Indii to rzecz 
drugorzędna. Prioryteten jest silne ustanowienie 
misji w krajach zachodnich. Zatem jeżeli nasz przekaz 
zostanie dobrze przyjęty w krajach zachodnich, 
automatycznie ta wiadomość zostanie przekazana do 
Indii i tam również zaakceptowana.“
(List do Tamala Krishny, Los Angeles, 27 maja 1970)

Gość (2): Co ma zrobić ktoś kto ma już rodzinę i pracę, 
a chce robić postęp w świadomości Kryszny? Czy musi 
porzucić pracę, zgolić włosy i nosić szaty?
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Prabhupada: Nie, Nie. Nigdy. Musisz jedynie dowiedzieć 
się co zadowala Krysznę. To wszystko. Po za tym 
możesz robić wszystko.“
(Srila Prabhupada, wykład Londyn, sierpień 1971)

„Generalnie grihastowie noszą białe stroje, a kobiety 
stroje kolorowe. W Indiach żonaci członkowie naszego 
ruchu noszą białe szaty i wyglądają bardzo atrakcyjnie. 
Ty również możesz je nosić, jeżeli tego chcesz.“
(Srila Prabhupada, list, styczeń, 1971)

Prowadzący wywiad: Mm... Co z waszym strojem? 
Czy nie uważasz, że przez ten strój ludzie się od was 
oddalają?
Prabhupada: Oh. strój nie jest tak ważny. Możemy nosić 
koszule, marynarki czy spodnie. Strój nie jest ważny - 
ważne jest stanie się świadomym Boga.
(Z „Great transcendental adventure“, Melbourne 1971)

„Tak, czasami wielbiciel może mieć włosy zamiast sikhy. 
Powinieneś mieć wolny wybór, strój może być wedyjski 
lub amerykański. Nie ma w tym szkody. Strój nie ma 
nic wspólnego z duszą.“
(Srila Prabhupada, list, Kalkuta, 19 maja 1971)
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„Naszym atutem jest nasza czystość. Nic nie może się 
z nią równać. Ona zostanie zauważona i ostatecznie 
doceniona, o ile nie zaniedbamy standardów czystości 
podczas wypełniana naszych obowiązków...
(List, grudzień 1971)

„Gdy ktoś rzeczywiście staje się świadomy Kryszny, nie 
czuje nienawiści do rzeczy materialnych, ponieważ 
staje się ekspertem w używaniu wszystkiego dla 
Kryszny. Świadomość Kryszny jest tak wspaniała. Nie 
ma w nas nienawiści do rzeczy materialnych ponieważ 
nauczyliśmy się od naszej sukcesji uczniów jak używać 
materialnych rzeczy w służbie dla Kryszny.“
(Srila Prabhupada, list 1972)

„Ten kto ma niezachwianą wiarę w Krysznę, kto jest w 
stu procentach zaangażowany w pełnienie służby dla 
Kryszny nazywany jest sadhu. Sadhu to nie strój czy 
broda. Nie. Sadhu oznacza wielbiciela, doskonałego 
wielbiciela Kryszny. To jest sadhu.“
(Srila Prabhupada, wykład, Sydney, luty 1973)

Dr Patel: Jestem twoim uczniem z całym szacunkiem, 
czy muszę ubierać te stroje (dhoti) i przychodzić tutaj 
(do światyni) i robić to wszystko...
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Prabhupada: Nie, nie, nie. To nie jest nasz program. To 
nie jest nasz program. Nie prosimy by wszyscy zmieniali 
swój strój czy swoją pozycję. To jest filozofia Caitanyi 
Mahaprabhu.
(Poranny spacer, Bombaj, 17 lutego 1974)

Guru Gauranga: Mówiąc o stroju, Monsieur le President 
mówi, że był w Indiach i rozumie, że ludzie ubierają 
się w ten sposób w Indiach. Ale dlaczego uczniowie 
ubierają się w ten sposób w Ameryce i Europie? Czy jest 
to konieczne?
Prabhupada: Nie, nie jest to konieczne. Możesz 
się ubierać w taki sposób w jaki chcesz. To nie ma 
znaczenia, ponieważ strój jest martwy. Tak naprawdę 
to czego pragniemy to żywa istota, która ma możliwość 
rozumowania.
(Srila Prabhupada, powitanie przez Gubernatora w hotelu de Ville, 

Genewa 30 maja 1974)
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Jyotirmayi: Nie, nie. On pyta dlaczego ubieramy się w 
ten sposób, jak hindusi?
Prabhupada: Ja nie kazałem wam się ubierać w ten 
sposób. Robicie to ponieważ wam się to podoba. Czy ja 
kazałem wam to robić? [...] nie troszczymy się o strój, 
troszczymy się o rozwój duchowego zrozumienia, to 
wszystko.
(Srila Prabhupada, rozmowa, Paryż, czerwiec 1974)

Kapłan: Może dla kobiet i dziewcząt tak, ale dhoti...
Prabhupada: Nie dbamy o strój, dbamy o rozwój 
duchowego zrozumienia, to wszystko.
(Srila Prabhupada, rozmowa z chrześcijańskim kapłanem, Paryż 

1974)

Podobnie, my nigdy tak nie nauczamy: „Ubieraj się w 
ten sposób“. Ale studenci, im podoba się ten strój.
(Srila Prabhupada, wykład, Paryż, czerwiec 1974)

„My nie potępiamy współczesnej cywilizacji, ale nie 
chcemy być w nią uwikłani kosztem braku świadomości 
Boga. To jest samobójstwo.“
(Srila Prabhupada, list, grudzień 1974)
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„Prabhupada: Oh tak, oh tak możesz stać się 
uduchowiony w stroju który nosisz. Musisz jedynie 
studiować nasze książki. Strój... strój nie jest ważną 
rzeczą [...]“
(Srila Prabhupada, wywiad, 5 marca 1975)

Dr Wolfe: Srila Prabhupada, zatem dhoti nie jest istotne.
Prabhupada: „Nie jest istotne. On może mieć dhoti. Ty 
możesz mieć spodnie, ty możesz... to nie ma znaczenia.“
(Srila Prabhupada. Los Angeles, 24 czerwca 1975)

‚Kiedy przeprowadzaliśmy ceremonię w Delhi, LIC, 
Ground, wielu, wielu sekretarzy i oficerów przybyło i 
tańczyli będąc ubrani w spodnie, kapelusze i marynarki. 
To jest takie wspaniałe.“
(Srila Prabhupada, wykład, wrzesień 1975)

„Zatem wyraź zgodę na tę propozycję byśmy: „Mówili 
wszystkim o Bhagavad - gicie w takiej formie w jakiej 
wypowiedział ją Kryszna.“ Wtedy możesz stać się 
bhaktą. To wszystko. Możesz to robić w swoim biurze. 
Możesz to robić w swoim domu. Kryszna nie mówi: 

„Najpierw stań się sannyasinem, zmień swoje ubrania i 
stań się jednym z tych świadomych Kryszny ludzi. Nie. 
Pozostań na swojej pozycji. Ale rób to tak jak mówi 
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Caitanya Mahaprabhu: „sthane sthitah srutigatam 
tanu-van-manobhir“. Pozostań na swojej pozycji, 
sthane sthitau. Poprostu słuchaj od Kryszny albo od 
reprezentanata Kryszny i rób to. To wszystko. Na czym 
polega trudność?
(Rozmowa z gośćmi z Indii, Tehran, 13 marca 1975)

Nandarani: Wielbiciele chcą czasami ubierać się w swoje 
stare stroje, chcą być bardzo ściśli, chcą być bardzo 
odwiązani ale kiedy przychodzą biznesmeni i widzą 
wielbicieli z ogolonymi głowami, odzianych w stare 
szmaty, wtedy myślą...
Prabhupada: Są szokowani...
Nandarani: Tak „Co to jest?“ Ale jednocześnie nie 
chcemy zawsze ubierać się bardzo ładnie. Chcemy być 
wielbicielami.
Prabhupada: Musimy wyglądać czysto.
Nandarani: Czysto, tak.
Prabhupada: Strój nie jest ważny - czystość.
Nandarani: Nosimy tutaj w większości miejskie ubrania, 
takie jak irańczycy, garnitury i suknie.
Prabhupada: Tak jak on, nie jest właściwie ubrany, ale 
każdy kto go zobaczy widzi, że jest ubrany w czysty 
sposób. Tego oczekujemy. Czystego stroju. Sam strój nie 
jest ważny.
(Srila Prabhupada, rozmowa, sierpień 1976)
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„Jeżeli młodzi ludzie staną się poważni, a ty sądzisz, że 
noszenie dhoti i golenie głów będzie dla nich szkodliwe, 
nie jest to konieczne.“
(Srila Prabhupada, list, marzec 1976)

Wielbiciel: „Nie podchodzimy do nich wyglądając tak 
jak teraz. Nie wyglądamy jak osoby z Hare Kryszna. 
Chodzimy w strojach karmi.
Prabhupada: Nie, nie. Jest wiele społeczności i grihastów 
w naszym ruchu Hare Kryszna. Nie mówimy tego...
(Srila Prabhupada, rozmowa, listopad 1976)

Rameshvara: Oni nie będą tak zazdrośni gdy zobaczą, 
że osoby ubrane w zachodnie stroje, utrzymujące swoje 
rodziny i pracujące zarobkowo intonują Hare Kryszna.
Prabhupada: My mówimy... My poprostu mówimy: 

„Zmień swoją świadomość.“
Rameshavara: Nie zmieniaj stroju, zmień swoją 
świadomość.
Prabhupada: My nigdy tego nie powiedzieliśmy. 
Jeżeli wolisz taki strój, droższy strój, my staramy się 
upraszczać ponieważ obecnie spodnie są drogie. Ale 
jeżeli możesz wydać swoje pieniądze na droższe ubrania, 
my nie mamy co do tego zastrzeżeń. Jeżeli oni chcą 
przyjść w takich strojach, niech przyjdą, jeżeli ty chcesz 
przyjść w takim stroju, przyjdź.
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Rameshvara: Ja jedynie chce powiedzieć, że ubieranie 
dhoti może być dla nich trochę kłopotliwe.
Prabhupada: Dhoti, nie. Nie mówię tego. Masz ładne 
spodnie. Nie mówię, że musisz... nigdy tego nie 
powiedziałem. To wy to zaadaptowaliście (śmiech) ja 
nigdy nie powiedziałem: „Ubierz dhoti“
(Srila Prabhupada, rozmowa, styczeń 1977)

„Tilak jest konieczny. A jeżeli strój stanowi niepokój 
dla innych, możesz ubierać się stosownie do gustu 
współczesnego społeczeństwa.“
(Srila Prabhupada, rozmowa, Bombaj, 31 marca 1977)

„Lepiej idź i nauczaj filozofii w stroju grihasthy, a nie w 
tym stroju, masz bardzo ładną marynarkę i spodnie jak 
dżentelmen. Kto mówi nie? Ja nigdy nie powiedziałem. 
Ja raczej czuję radość widząc współczesnych 
dżentelmenów przemawiających z tilakiem i sikhą. Jest 
to wszędzie bardzo prestiżowe. Po co ten fałszywy strój? 
Co jest złego w staniu się grihasthą?“
(Srila Prabhupada, rozmowa, Bombaj, 7 stycznia, 1977)

„Wykorzystujmy każdą okazję“ - powiedział Srila 
Prabhupada. „Jesteśmy najlepszymi oportunistami. 
Anukulyena Krishna. To jest anukula - sprzyjające 
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szerzeniu świadomości Kryszny i my natychmiast to 
przyjmujemy. Nie ma znaczenia co to jest.“
(Srila Prabhupada w książce Prabhupada Lilamrita autorstwa 

Satsvarupy Goswamiego, rozdział 51)

Pan Faill: Wygląda na to, że świadomość Kryszny 
oznacza golenie głowy i noszenie szafranowych szat. 
Jak zatem zwykły człowiek uwikłany w życie rodzinne 
może praktykować świadomość Kryszny?
Srila Prabhupada: Szafranowe szaty i ogolona głowa 
nie są niezbędne, chociaż są sprzyjające mentalnie, tak 
jak żołnierzowi właściwy strój dodaje energi i czuje się 
w nim jak prawdziwy żołnierz. Ale czy to oznacza, że 
dopóki nie bedzie ubrany w mundur nie może walczyć? 
Nie. W ten sam sposób nie można stłumić świadomości 
Boga, można ją ożywić w każdych okolicznościach - 
aczkolwiek pewne warunki są bardziej sprzyjające. 
Dlatego my radzimy, że jeżeli żyjesz w pewien określony 
sposób, ubieraj się w ten określony sposób, jedz w ten 
sposób i tak dalej. Te rzeczy są pomocne dla praktyki 
świadomości Kryszny, ale nie są niezbędne.
Pan Faill: Zatem można być studentem świadomości 
Kryszny i wieźć normalne życie codzienne?
Srila Prabhupada: Tak.
(Srila Prabhupada, Nauka samorealizacji, rozdział 5)
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Wielbiciel: Świadomość Kryszny się rozprzestrzenia.
Allen Ginsberg: Tak, ale wymagany jest strój indyjski i ...
Srila Prabhupad: Nie jest taki ważny.
(Magazyn Back to Godhead, 2000)
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Cytaty z wyPowiedzi uCzniów 

srila PrabhuPada

Spotkałem się z brahmacarinami z grupy sprzedającej 
książki w bibliotekach i natychmiast zaczęliśmy się 
organizować. Oni kupili garnitury i peruki, ja również 
dostałem strój dla siebie. (Zapytałem Srila Prabhupada 
czy dla mnie jako sannyasina właściwe jest noszenie 
cywilnego ubrania. Odpowiedział, że my nie jesteśmy 
zainteresowani strojem lecz jesteśmy zainteresowani 
służbą).“
(Satsvarupa Dasa Gosvami, fragment jego autobiografii)

„Pewnego razu Prabhupada zobaczył zdjęcie Balavanty 
nauczającego przez mikrofon podczas kampanii 
wyborczej. Za nim siedział burmistrz oraz drugi 
kandydat. Balavanta miał na sobie garnitur, krawat oraz 
tilak i korale tulasi. Miał przyciętą sikhę i odrośnięte 
włosy. Na szyji miał zawieszony woreczek z koralami 
w którym trzymał rękę podczas przemawiania. Kiedy 
Srila Prabhupada zobaczył to zdjęcie powiedział: „Tego 
właśnie chcemy, nauczać w strojach amerykańskich.“ 
Powiedział, że powinniśmy być znani jako amerykańscy 
wyznawcy Kryszny.
(Satsvarupa Dasa Goswami, Prabhupada Nectar)
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Gopal Krishna - był żonaty w owym czasie - stał w 
drzwiach wejściowych, Prabhupada poprosił go żeby 
wszedł, jednak on nie chciał wejść ponieważ był ubrany 
w swoje ubranie karmi. Właśnie wrócił z pracy. Był 
lekko zawstydzony stojąc tak ubranym przed Srila 
Prabhupadem. Prabhupada powiedział: „Nie, nie. Wejdź, 
wejdź. Prabhupada powiedział mu: „Jesteś prawdziwym 
sannyasinem, nie takim który nie rozpala ognia i nie 
pracuje.
(Wspomnienia o Srila Prabhupadzie, uczeń Prabhupada Piyari 

Mohan Prabhu, Dallas, Texas 2011)

„Gdy zapytano Srila Prabhupada w jaki sposób 
będzie można rozpoznać jego uczniów, jaka była jego 
odpowiedź? Czy będą rozpoznawani poprzez noszenie 
dhoti? Czy poprzez noszenie dużych korali na szyji? Czy 
poprzez posiadanie aureoli nad głową? Nie! Powiedział, 
że będą doskonałymi dżentelenami.“
(Sridhar Swami, ISCKON Communications Journal, grudzień 1993)

Mój ojciec powiedział [Prabhupadzie]: „Nie wierzę, że 
uda ci się wprowadzić obcą kulturę, kulturę indyjską 
w Niemczech. To nie przetrwa. Ludzie, którzy są teraz 
z tobą, nie zostaną. To jest wręcz jak przesiedlenie 
krokodyla z Egiptu i umieszczenie go w zimnej rzece 
Ren. To nieodpowiedzialne. Prabhupada przyjął 
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wyzwanie. Spojrzał na mojego ojca i powiedział: 
„Możesz stać się świadomym Kryszny nosząc garnitur 
i krawat. Mój ojciec zrozumiał. Zrozumiał, że 
świadomość Kryszny nie jest kwestią kultury. Strój 
może się zmieniać stosownie do kultury. Nie - nie 
musisz się ubierać w indyjski sposób. By stać się 
świadomym Kryszny nie musisz przyjąć aspektów 
zewnętrznych. Do dzisiaj on to pamięta [...] Mój ojciec 
pomyślał: „Co za wspaniałe spotkanie.“
(Sacinandana Swami, wspomnienia o Prabhupadzie, część 79)

„Ówczesny pokój świątynny w LA nie spełniał 
oczekiwań Srila Prahupada. [...] Prabhupada miał inną 
wizję, która różniła się od naszej wizji. Jego idea była 
taka byśmy główny nacisk położyli na amerykanów, 
którzy przychodziliby w butach i siedzieliby na 
ławkach słuchając Bhagavad - gity i kirtanu ze 
sceny. Postawiliśmy vyasasan Prabhupada na scenie i 
Visnujana grał na organach. [...] Srila Prabhupada nie 
chciał, żebyśmy usuneli witraże. „Nie ruszajcie niczego.‘ 
powiedział. Nawet pulpitu - przy którym przemawiał 
minister - zatrzymał go. Siedzenie na ławkach i 
słuchanie Bhagavad - gity oraz Visnujana śpiewającego 
Jaya Radha Madhava i grającego na organach było 
surrealistyczne. Nawet Prabhupada grał na organach. 
Prabhupada powiedział: „Oni są skłonni przychodzić 
do kościoła. Zatem niech wrócą do kościoła i słuchają 
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Bhagavad - gity i kirtanu. Prabhupada planował 
postawić główny nacisk na amerykanów, nie na 
hippisów. Srila Prabhupada nie miał wizji, że wszyscy 
będziemy mnichami. Chciał mieć sędziów, polityków, 
lekarzy, którzy będą przychodzić do światyni. Ale my 
mieliśmy inną wizję: „przyjdź do światyni i ogól głowę.“
(Gargamuni Prabhu, dysk 3, Following Srila Prabhupada, seria DVD)

„Mukunda zwykł dawać wykłady w drodze do pracy 
w mieście (Londyn) ubrany w garnitur - bez kurtki 
z tego co pamiętam. Powiedział mi, że Prabhupada 
powiedział żeby ubierał się ładnie, to było wszystko 
czego oczekiwał.“
(Ranchor Dasa, wykład 2012)

Ajita chciał nauczać na uniwersytetach. Zapytał: „Srila 
Prabhupada, czy powinniśmy wyjść na harinam w sari i 
w dhoti? Może oni nie będą patrzeć na nas przychylnie 
tutaj w Szwecji jak wyjdziemy w dhoti. Zatem co mamy 
robić Srila Prabhupada? Srila Prabhupada powiedział: 

„W porządku. Możesz ubrać garnitur. Możesz ubrać 
garnitur i krawat, a twoja żona może ubrać długą 
suknię. Możecie iść i nauczać w ten sposób.“
(Ambika Devi Dasi, wspomnienia o Srila Prabhupadzie, część 17)
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kolejne ważne Cytaty z siastr 

i PoPrzedniCh aCaryów

„Ci, którzy mimo iż pozostają właściwie usytuowani 
na swojej pozycji społecznej, a jednak odrzucają 
proces wiedzy spekulatywnej i swoim ciałem, słowami 
i umysłem ofiarowują szacunek Tobie i Twoim 
czynnościom. Dedykują swoje życia tym opisom, które 
są wibrowane przez Ciebie i Twoich czystych wielbicieli 
zapewne są w stanie pokonać Ciebie - Najwyższego 
Osobowego Boga, który w innych wypadku nie może 
być pokonany przez nikogo w trzech światach.“
(Srimad Bhagavatam 10.14.3)

„Porzucając dekoracje tymczasowego, materialnego 
ciała, należy ubierać się w strzępy ubrań porzuconych w 
zakazanych miejscach lub w korę drzew. W ten sposób 
należy nauczyć się być zadowolonym w każdego rodzaju 
warunkach materialnych.“
(Srimad Bhagavatam 11.3.25)
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„Mężczyzna będzie uważany za bramina tylko dlatego, 
że nosi nić. [...]  A czyjaś pozycją duchowa będzie 
ustalana jedynie poprzez zewnętrzne symbole.“
(Srimad Bhagavatam 12.2.3-4)

„Nie przyjmuj markata-vayragyi, zewnętrznego 
wyrzeczenia małp by zaimponować ogółowi. 
Wewnętrznie rozwijaj silną wiarę w Sri Krysznę, 
zewnętrznie wypełniaj swoje ziemskie obowiązki tak, 
aby nikt nie był w stanie wykryć twojego wewnętrznego 
nastroju. Jeżeli będziesz tak czynił, Sri Kryszna bardzo 
szybko wyzwoli cię z egzystencji materialnej.“
(Pan Caitanya do Raghunata Dasa (zanim ten stał się Raghunatem 

Dasem Goswamim), Sri Caitanya Caritamrita, Madhya 16, 238-239)

Na desakalaniyamo na sucasaucanirnaya...
„Efektywność intonowania nie zależy od czasu, miejsca i 
poziomu oczyszczenia.“
(Sanatana Goswami, Hari Bhakti Vilasa 2.11.411)
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„Gdy ktoś nie jest porzywiązany do niczego, a 
jednocześnie akceptuje wszystko w powiązaniu z 
Kryszną jest ponad pragnieniem posiadania. Innymi 
słowy osoba, która odrzuca wszystko nie mając wiedzy, 
że wszystko jest powiązane z Kryszną nie jest doskonała 
w swoim wyrzeczeniu.
(Rupa Goswami, Bhakti-Rasamrita-Sindhu 1.2.255-256)

„Bycie kontrolowanym przez uprzedzenia powoduje 
wiele problemów. Uprzedzenia powodują stronniczość, 
a ze stronniczości wynika brak szacunku dla prawdy. 
[...] Noszenie emblematów Waisznawy jest jedną z 
metod kultywowania bhakti poprzez ciało. Jednak 
myślenie, że zewnętrzne rzeczy określają Waisznawę 
jest uprzedzeniem wynikającym z sekciarstwa. Osoba 
kontrolowana przez takie fałszywe przekonania może 
mieć tendencje by nie szanować Waisznawy, który nie 
nosi atrybutów wielbiciela.
(Bhaktivinoda Thakur, Sri Caitanya-Siksamrita 3.3)

„Tam gdzie kładzie się zbyt duży nacisk na wygląd 
zewnętrzny rodzi się napięcie co do wewnętrznego 
funkcjonowania duszy.“
(Bhaktivinoda Thakur, Jaiva Dharma)
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„Ci, którzy są obdarzeni duchową wizją są w stanie 
rozpoznać innych saragrahi (poszukiwaczy esencji) 
jako joginów. Komala-sraddhas (osoby słabej wiary) i 
ci którzy nie posiadają doświadczenia postrzegaja ich 
jako światowców lub czasami nawet jako przeciwników 
Boga. Jednak sarahragis mogą łatwo rozpoznać innych 
spiritualistów, którzy są obdarzeni wszelkimi dobrymi 
cechami bez względu na to czy pochodzą z ich własnego 
kraju czy z innego kraju. Nawet jeżeli ich zwyczaje, 
symbole, sposób wielbienia, język czy strój są różne z 
łatwością są w stanie nazywać siebie nawzajem braćmi.“
(Bhaktivinoda Thakur, Krishna Samhita)

„O! Porzućcie ozdabianie się ubraniami i ornamentami 
imitując w ten sposób Krysznę, raczej przywiążcie 
się do intonowania Jego czystych imion. Stańcie się 
lojalnymi wyznawcami Nitai Czandry wyrzekając się w 
ten sposób wszelkich złych obsesji.“
(Bhaktivinoda Thakur, Jaiva Dharma, rozdział 8)

„Jedynym wymogiem co do ubrania jest to by okrywało 
ono ciało, było czyste i wolne od przykrego zapachu.“
(Bhaktivinoda Thakur, Jaiva Dharma, rozdział 9)
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„Nauczamy zbliżając się do ludzi będąc ubranymi lepiej 
od nich, dając im wiedzę większą od tej którą oni 
posiadają, będąc bardziej stylowi od nich - bez tych 
rzeczy oni uważali by nas za bezwartościowych i nie 
chcielby słuchać naszego Hari kirtana.“
(Bhaktisiddhanata Sarasvati Thakur, Goloka Vani 1.55)

„Język jest tylko ubraniem; znaczenie tekstu jest ciałem. 
Czy jeżeli ktoś opisuje Najwyższego Osobowego Boga 
ubierając stój w postaci języka cywilizacji dwudziestego 
wieku czy też jeżeli wedyjskie mantry są spisane na 
papierze atramentem pochodzącym z dwudziestego 
wieku to czy można je nazywać prawdziwymi mantrami 
wedyskimi? Ten rodzaj ortodoksji jest zrodzony z 
najgorszego rodzaju ignorancji.“
(Bhaktisiddhanta Sarasvati Thakur, Sri Sarasvati Santlapa)

„Możemy żyć w bogactwie mając milony rupii i ubierać 
się w kosztowe ubrania jeżeli naszą intencję jest służenie 
Bhagavanowi. Nie ma trudności na ścieżce służby 
oddania.“
(Bhaktisiddhanata Sarasvati Thakur, cytowany w Bhaktisiddhanta 

Vaibhava - Bhakti Vikasy Swamiego)


